
Přílohy  
 

Příloha č. 1: Ukázky písma Comenia Script 

Příloha č. 2: Výsledky H4 a H5 

Příloha č. 3: Shrnutí výsledků H4 a H5 

 

 



Příloha č. 1: Ukázky písma Comenia Script 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 2: Varianty písma Comenia Script A a B (Zdroj: Lencová, 2008, cit. podle Fasnerová, 2018) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 1: Ukázka abecedy písma Comenia Script (Zdroj: https://www.comenia-script.com/informace-o-pismu/) 

https://www.comenia-script.com/informace-o-pismu/




Tabulka č. 1: Výsledky H4 – čitelnost psaní malých písmen, aplikace testu ANOVA (Kruskal-Wallis) v závislosti 
na vzdělání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nulová hypotéza se zamítá – je významný rozdíl mezi skupinami vzdělání.  

V Tabulka č. 1 jsou podtrženy údaje, které jsou významné mezi určitými skupinami. Rozdíl je 

patrný mezi maturitou a učební obory s výuční listem a základním vzděláním, mezi vysokou 

školou a základním/učebním vzdělaním.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kruskal-Wallis One-Way ANOVA on Ranks 
 
Hypotheses 
H0: All medians are equal. 
H1: At least two medians are different. 
 
Test Results 
          Chi-Squared  Prob Reject H0? 
Method DF        (H) Level (α=0.05) 
Not Corrected for Ties 3 31.2447 0.00000 Yes 
 
 
Group Detail 
            Sum of Mean 
Group Count  Ranks Rank Z-Value Median 
matur 59 4480.50 75.94 1.3546 92.59259 
ucebni 26 1024.50 39.40 -4.3323 77.77778 
vysoke 44 3913.50 88.94 3.6426 96.2963 
zakladni 11 451.50 41.05 -2.5092 77.77778 
 
 
Kruskal-Wallis Multiple-Comparison Z-Value Test (Dunn's Test) 
 
Citelnost_male matur ucebni vysoke zakladni 
matur 0.0000 3.8726 1.6286 2.6510 
ucebni 3.8726 0.0000 4.9967 0.1139 
vysoke 1.6286 4.9967 0.0000 3.5451 
zakladni 2.6510 0.1139 3.5451 0.0000 















Příloha č. 3: Shrnutí výsledků H4 a H5  
 

H4 (Výsledky subtestu HAB čitelnost psaní se budou statisticky významně lišit  

v závislosti na vzdělání.) 

H4 byla částečně přijata. Rozdíly ve výsledcích v subtestech čitelnost psaní malých  

a velkých písmen se projevil mezi všemi skupinami vzdělání.  

Za to v úkolech psaní čísel a stavba věty se výsledky nelišily v závislosti na vzdělání. 

Nebyla prokázána významná závislost. 

 

H5 (Výsledky subtestu HAB rychlost psaní se budou statisticky významně lišit  

v závislosti na typu profese (manuální/duševní)). 

H5 byla přijata. Při testování hypotézy byly nalezeny statisticky významné výsledky 

mezi rychlostí psaní a typem profese. Účastníci pracující manuálně psali pomaleji než účastníci 

vykonávající profesi duševní. 

 

 


